
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villamiroglio. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA 
 

Determinazione  n. 81 
del 30/12/2025 

 

REGIONE PIEMONTE                          PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

COMUNE DI VILLAMIROGLIO 
 

 
OGGETTO: IMPEGNO SI SPESA PER RINNOVO CANONEI CONSERVAZIONE DEI 
DOCUMENTI INFORMATICI TRIENNIO 2026/2028  - OPERATORE ECONOMICO SISCOM SPA 
DI CERVERE - CIG. B9D94DE7D9 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIIZO FINANZIARIO 

 
Richiamata la delibera n. 50 del 25/06/2024 con la quale è stato nominato il responsabile del 
servizio Finanziario e tributario  il Sindaco – Monchietto Paolo ;  
 
Dato atto che con deliberazione di CC n.20 del 18/12/2025 è stato approvato il bilancio di 
previsione 2026/2028 secondo i modelli del D.Lgs. n. 118/2011, art. 11, comma 1;  
 
 
Vista la deliberazione G.C. n.46 del 18/12/2025 ad oggetto : “  Approvazione del Piano esecutivo 
di gestione (PEG) e del Piano degli Obiettivi e delle Performance (POP) per il periodo 2026/2028; 
 
Considerato che è venuto a scadere il contratto per il canone di conservazione dei documenti 
informatici; 
 
Visto il preventivo presentato da Siscom spa per il triennio 2026/2028 , acquisito al prot.n .2155 del 
18/11/2025; 
 
Vista la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, legge n. 488/1999 e per come 
modificata dal decreto legge 6 luglio 2012, n.95, e s. m. e i., prevede tra l’altro l’obbligo per tutte le 
pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip;  
 
Dato atto che è’ possibile altresì procedere per affidamenti, nelle indicate categorie merceologiche, 
anche al di fuori delle predette modalità purché si conseguano corrispettivi inferiori a quelli indicati 
nel mercato elettronico della pubblica amministrazione da Consip S.p.A.; 
 
Visto Che:  
• l’articolo 50, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, alla lettera b) recita: affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;  
• in base all’articolo 1, comma 130, della Legge 30/12/2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019), per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000 (IVA esclusa) le Amministrazioni Documento 
prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villamiroglio (D.Lgs. n. 39/93 art.3), di cui 
all’articolo 1 del D.Lgs. 30/03/2001 n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villamiroglio. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico 
finanziaria e tecnico-professionale;  
 
Dato atto che la soglia prevista per l’affidamento è inferiore alla soglia prevista dal codice degli 
appalti , 
 
Ritenuto pertanto procedere ad affidamento diretto, considerando che la Siscom spa è la fornitrice 
dei software degli uffici; 
 
Dato atto che il CIG che identifica la presente fornitura è il codice CIG. B9D94DE7D9 
 
Preso atto della regolarità contributiva della Ditta; 
 
DATO atto che la spesa complessiva trova disponibilità  nel bilancio corrente  e che il 
presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di rinnovare , per le motivazioni di cui in premessa, il servizio canone di conservazione 
documenti informatici triennio 2026/2028 ditta SISCOM Spa con sede in Cervere- Via Adua 
n.4 ;  

2. Di impegnare, per le motivazioni e le finalità di cui in premessa, la spesa  di € .2.981,40 IVA 
compresa come di seguito riportato: 

Importo Missione Programma Titolo Macro 
aggregato Capitolo Bilancio Impegno 

numero 
€ 2.981,40 01 08 1 103 1053 2025 185 

 
 

3. di dare atto che si provvederà con successiva determinazione a imputare l’impegno a 
successiva esigibilità; 
 

4. di informare che con l’accettazione dei presenti affidamenti le Ditte assumono, a pena di 
nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 
136/2010 e s.m.i. e si impegnano alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti 
e commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo. 

 
 
      

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                

         F.TO: MONCHIETTO Paolo 
             

                                                   
 

Attestazione del Responsabile dei servizi finanziari 

(art. 151, comma 4, D.Lgs 267/2000) 

 

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

(art. 147 bis del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 con modifiche DL 10/10/2012 n. 174) 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villamiroglio. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Si esprime parere contabile favorevole attestante altresì la copertura finanziaria. 

 

 

COPERTURA FINANZIARIA 

Rilascia il visto attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1 lettera a) punto 2) 

D.L. 78/2009). 

            Il Responsabile del Servizio Finanziario  

                F.to: MONCHIETTO Paolo 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia del presente atto è stata pubblicata all’Albo Pretorio sul sito web del comune 

di Villamiroglio dal 10/02/2026 per 15 giorni consecutivi. 

Villamiroglio. li  

                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                  F.to    MONCHIETTO Paolo

 

  

 
  

Copia conforme all'originale in carta libera per uso interno.Villamiroglio, lì   

Il Responsabile del servizio 


